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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda Morfologji e gjuhës turke përfshin morfologjinë e fjalëformimit dhe të zgjedhimit foljor të gjuhës turke. 

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda ka për qëllim:
· të identifikoj kategoritë gramatikore të foljes në gjuhën standarde turke,
· të trajtoj ndërtimin e kategorive gramatikore të foljes, 
· të praktikoj gjedhimin foljor me të gjitha kohët, mënyrat dhe format, 
· të paraqes shembuj lidhur me dallimet gramatikore ndërmjet morfologjisë së sistemit foljor të turqishtes dhe të shqipes. 





	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që: 

	
	[bookmark: _GoBack]-	definon sistemin foljor të gjuhës turke;

	
	- të arsyetoj izomorfizmin morfonologjik të sistemit foljor të gjuhës turke, 

	
	- të argumentoj ndërtimin sintetik të zgjedhimit foljor të gjuhës turke,

	
	- të analizoj aspektin funksional të morfologjisë së sistemit foljor të turqishtes,

	
	- të praktikoj morfosintaksën e zgjedhimit foljor të turqishtes, me të gjitha veçoritë morfonologjike, 

	
	- të krahasoj morfosintaksën dhe funksionalitetin formave të pashtjelluara të foljeve në gjuhën turke me të shqipes,

	
	- të trajtoj ndërtimin e foljeve të përbëra dhe nocionin “folje ndihmese” të gjuhës turke.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	0

	Përgatitje për test intermediar
	3
	6
	18

	Konsultime me mësimdhënësin
	15 min.
	12
	3

	Puna në terren
	
	
	0

	Testi, punimi i seminarit
	
	
	0

	Detyrë shtëpie
	1,5
	10
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja për provimin final 
	3
	10
	30

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	0

	Total
	
	175:25=7,00
7 ECTS




	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe ushtrime, puna individuale në bibliotekë 

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%. 
Vijueshmëria e studentit 5%; 
Detyrat individuale të kryera në klasë 10%;
Vlerësimi nga testet 35%; 
Provimi final 50%.

	Literatura primare: 
	1. Abdullah Hamiti (2002). Gramatika e gjuhës së sotme turke. Prishtinë.
2. Muharrem Ergin (2019). Türk Dil Bilgisi. İstanbul: Boğaziçi Yayınları. 
3. Lars Johanson (2021). Turkic (Cambridge Language Surveys). Cambridge: Cambridge University Press. https://doi.org/10.1017/9781139016704 

	Literatura shtesë:  
	1. Geoffrey Lewis (2000). Turkish Grammar. Oxford: Oxford University Press. 
2. Mehdi Polisi (2009). Gramatika e gjuhës turke. Shkup: Logos-a. 

	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Prezantimi i lëndës dhe përmbajtje së saj. 
Foljet e rregullta: kategoritë gramatikore të foljes; kategoria gramatikore e diatezës në turqishte dhe shqipe; diatezat: veprore, pësore, vetvetore, reciproke, shkakore formimi dhe kuptimet themelore. 

	Java 2:
	Kategoria gramatikore e vetës dhe e numrit; kategoria gramatikore e mënyrës: mënyra dëftore; struktura e foljeve të thjeshta dhe të përbëra, forma mohore e foljes; format për 

	Java 3:
	Kohët e thjeshta të foljes: struktura morfologjike e kohëve të thjeshta të foljes: prezenti me -yor, dhe me -r, perfekti me -di dhe me -miş; futuri me -acak. 

	Java 4:
	Kohët e përbëra të foljes: struktura morfologjike e kohëve të përbëra të foljes: imperfekti me -yordu dhe me -rdi, futuri i dytë me -cekti; pluskuamperfekti me -diydi dhe me -mişti dhe kuptimet kryesore të këtyre kohëve në përqasje me ato të shqipes. 

	Java 5:
	Struktura morfologjike e mënyrave të foljeve: imperativi, optativi, necesitativi, kondicionali 

	Java 6:
	Format analitike të foljeve për të shprehur karakteristikat modale dhe aspektore të veprimit foljor dhe format perifrastike për të shprehur modalitetin e veprimit foljor. 

	Java 7:
	Në orën e ligjëratës: Kollokvium 
Diskutim rreth kollokviumit 

	Java 8:
	Participet si forma të pashtjelluara foljore: participi me -en, me -r, me -miş dhe 
me -ecek; kuptimet dhe përdorimet e participeve. 

	Java 9:
	Pro participet me -dik dhe me -ecek; pro participet e emërzuar; përdorimi i pro participeve si emra prejfoljorë; përdorimi pro participeve në gjenitiv; pro participi në funksion të mbiemrave; formulimet perifrastike me proparticip. 

	Java 10:
	Pro participet në funksion të formimit të ndajfoljeve dhe të shprehjeve ndajfoljore lidhëzore. 

	Java 11:
	Emrat prejfoljorë – Infinitivi; emrat prejfoljorë me formën -mek, -meklik, -me, -(y)iş. 

	Java 12:  
	Gjerundiet si forma kallëzuesore infinite; llojet e gjerundeve. 

	Java 13:    
	Fjalëformimi i fjalëve: prapashtesat prejemërore që formojnë emra, mbiemra, folje dhe ndajfolje 

	Java 14:  
	Fjalëformimi i fjalëve: prapashtesat prejfoljore që formojnë emra dhe mbiemra 

	Java 15:   
	Përsëritje përfundimtare 

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Komunikimi i studentëve me mësimdhënësin duhet të përqendrohet në arritjen e qëllimeve të lëndës. Ky komunikim në sallë të mësimit ose në kabinetin e mësimdhënësit (gjatë konsultimeve) duhet të jetë transparent dhe në kuadër të mirësjelljes. Po ashtu edhe komunikimi përmes e-mailit apo edhe kanaleve/mjeteve tjera që i mundësin TI-ja, duhet të jetë në funksion të zhvillimit akademik. 
Mjetet e komunikimit, gjatë orës mësimore duhet të mos përdorën për qëllime që nuk përkasin me qëllimet e lëndës. 
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